
議案第６８号 

   令和４年度須賀川市一般会計補正予算（第６号） 

 

 令和４年度須賀川市の一般会計の補正予算（第６号）は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ292,933千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ34,625,878千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。 

 （繰越明許費） 

第２条 地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 213 条第 1 項の規定により翌年度に繰り越して使用することができる経費は、「第 2 表 繰越明許

費」による。 

 （地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

  令和４年９月２９日提出 

須 賀 川 市 長  橋  本  克  也  
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳　　入 (単位　千円)

款 項

19 繰入金 1,602,863 1,233 1,604,096

1 基金繰入金 1,456,563 1,233 1,457,796

22 市債 1,809,000 291,700 2,100,700

1 市債 1,809,000 291,700 2,100,700

歳　　入　　合　　計 34,332,945 292,933 34,625,878

     歳　　出 (単位　千円)

款 項

3 民生費 12,529,833 208,874 12,738,707

2 児童福祉費 5,708,419 208,874 5,917,293

6 農林水産業費 1,429,270 25,400 1,454,670

1 農業費 1,314,503 25,400 1,339,903

8 土木費 2,820,372 56,500 2,876,872

2 道路橋りょう費 996,413 56,500 1,052,913

10 教育費 3,537,453 2,159 3,539,612

5 社会教育費 1,293,553 2,159 1,295,712

歳　　出　　合　　計 34,332,945 292,933 34,625,878

補正前の額 補　正　額 計

補正前の額 補　正　額 計
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(単位　千円)

款 項 事　　業　　名 金　　　額

3 民生費 2 児童福祉費

こども園施設改修事業 178,060

第２表　繰越明許費
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第３表　地方債補正
(単位　千円)

限度額 起債の方法 限度額 起債の方法

29,100
普通貸借
又は

証券発行

年3.0％以内(た
だし、利率見直
し方式で借り入
れる資金につい
て、利率の見直
しを行った後に
おいては、当該
見直し後の利率)

融資条件の定めのある
資金についてはその融
資条件により、その他
の資金については相手
方との協定によるもの
とする。ただし、繰上
償還をし、償還年限を
短縮し、又は低利債に
借り換えすることがで
きる。

236,800
普通貸借
又は

証券発行

年3.0％以内(た
だし、利率見直
し方式で借り入
れる資金につい
て、利率の見直
しを行った後に
おいては、当該
見直し後の利率)

融資条件の定めのある
資金についてはその融
資条件により、その他
の資金については相手
方との協定によるもの
とする。ただし、繰上
償還をし、償還年限を
短縮し、又は低利債に
借り換えすることがで
きる。

21,600 同　　上 同　　上 同　　上 47,000 同　　上 同　　上 同　　上

265,200 同　　上 同　　上 同　　上 321,700 同　　上 同　　上 同　　上

74,600 同　　上 同　　上 同　　上 76,700 同　　上 同　　上 同　　上

計 1,809,000 2,100,700

農 林 業 施 設
整 備 事 業

道路橋りょう
整 備 事 業

社会教育施設
整 備 事 業

児童福祉施設
整 備 事 業

起債の目的

補　　　　　　正　　　　　　前 補　　　　　　正　　　　　　後

利　　率 償 還 の 方 法償 還 の 方 法利　　率
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令和４年度 須賀川市一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書

１　総括
（歳　　入） (単位　千円)

款 補正前の額 補　正　額 計

19 繰入金 1,602,863 1,233 1,604,096

22 市債 1,809,000 291,700 2,100,700

歳　　入　　合　　計 34,332,945 292,933 34,625,878

（歳　　出） (単位　千円)

款

3 民生費 12,529,833 208,874 12,738,707 207,700 1,174

6 農林水産業費 1,429,270 25,400 1,454,670 25,400

8 土木費 2,820,372 56,500 2,876,872 56,500

10 教育費 3,537,453 2,159 3,539,612 2,100 59

34,332,945 292,933 34,625,878 291,700 1,233歳　出　合　計

補正前の額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　定　財　源 一般財源

国県支出金 市　債 その他
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２　歳入
(款) 19 繰入金

(項) 1 基金繰入金 （単位　千円）

節   

目 補正前の額

1 財政調整基金繰入金 954,598 1,233 955,831 1 財政調整基金 1,233 財政調整基金繰入金 1,233

繰入金

計 1,456,563 1,233 1,457,796

(款) 22 市債

(項) 1 市債 （単位　千円）

節   

目 補正前の額

1 民生債 36,700 207,700 244,400 2 児童福祉債 207,700 児童福祉施設整備事業債 207,700

過疎対策事業債

　保育所施設改修事業 14,400

　　対象額　14,432,000円の100%

　こども園施設改修事業 193,300

　　対象額　193,396,500円の100%

3 農林水産業債 21,600 25,400 47,000 1 農業債 25,400 農業農村整備事業債 25,400

過疎対策事業債

　農業用施設等維持管理事業

　　対象額　25,400,000円の100%

5 土木債 522,200 56,500 578,700 1 道路橋りょう 56,500 道路橋りょう整備事業債 56,500

債 過疎対策事業債

　市道維持修繕事業（単独） 19,000

　　対象額　19,000,000円の100%

　除雪対策事業（補助） 1,500

　　対象額　1,500,000円の100%

補 正 額 計 区 分 金 額 説 明

補 正 額 計 区 分 金 額 説 明

一般会計
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(款) 22 市債

(項) 1 市債 （単位　千円）

節   

目 補正前の額

　道路整備事業（単独） 26,000

　　対象額　26,000,000円の100%

　交通安全施設整備事業（単独） 10,000

　　対象額　10,000,000円の100%

7 教育債 182,100 2,100 184,200 3 社会教育債 2,100 社会教育施設整備事業債 2,100

過疎対策事業債

　指定文化財管理事業

　　対象額　2,159,000円の100%

計 1,809,000 291,700 2,100,700

補 正 額 計 区 分 金 額 説 明

一般会計
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３　歳出
(款) 3 民生費

(項) 2 児童福祉費 （単位　千円）

節     

目 補正前の額

3 保育所費 1,769,528 15,316 1,784,844 特定財源 14,400 11 役務費 724 1 子育て環境の充実 15,316

市　債 14,400 12 委託料 14,592 (1)保育所施設改修事業 15,316

一般財源 916 （委託料）

　長寿命化実施設計業務委託料

（特定財源の内訳） 　　　　　　　【教育委員会事務局こども課】

（債）児童福祉施設整備事業債 14,400

4 こども園費 1,357,286 193,558 1,550,844 特定財源 193,300 12 委託料 7,501 1 子育て環境の充実 193,558

市　債 193,300 14 工事請負費 186,057 (1)こども園施設改修事業 193,558

一般財源 258 （委託料）

　長寿命化実施設計業務委託料

（特定財源の内訳） （工事請負費）

（債）児童福祉施設整備事業債 193,300 　長寿命化工事

　　　　　　　【教育委員会事務局こども課】

計 5,708,419 208,874 5,917,293 特定財源 207,700

市　債 207,700

一般財源 1,174

補 正 額 計 財 源 内 訳 区 分 金 額 説 明

一般会計
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(款) 6 農林水産業費

(項) 1 農業費 （単位　千円）

節     

目 補正前の額

5 農地費 432,346 25,400 457,746 特定財源 25,400 18 負担金、補助 25,400 1 農林業の振興 25,400

市　債 25,400 及び交付金 (1)農業用施設等維持管理事業 25,400

（負担金、補助及び交付金）

（特定財源の内訳） 　農業用施設土木事業費補助金 25,400

（債）農業農村整備事業債 25,400 　　　　　　　　　　　【経済環境部農政課】

計 1,314,503 25,400 1,339,903 特定財源 25,400

市　債 25,400

(款) 8 土木費

(項) 2 道路橋りょう費 （単位　千円）

節     

目 補正前の額

2 道路維持費 362,168 20,500 382,668 特定財源 20,500 14 工事請負費 19,000 1 道路環境の整備 20,500

市　債 20,500 17 備品購入費 1,500 (1)市道維持修繕事業（単独） 19,000

（工事請負費）

（特定財源の内訳） 　道路維持修繕工事

（債）道路橋りょう整備事業債 20,500 (2)除雪対策事業（補助） 1,500

　　　　　　　　　　　【建設部道路河川課】

3 道路新設改良 316,275 26,000 342,275 特定財源 26,000 14 工事請負費 26,000 1 道路環境の整備 26,000

費 市　債 26,000 (1)道路整備事業（単独） 26,000

（工事請負費）

（特定財源の内訳） 　側溝整備工事

（債）道路橋りょう整備事業債 26,000 　　　　　　　　　　　【建設部道路河川課】

補 正 額 計 財 源 内 訳 区 分 金 額 説 明

補 正 額 計 財 源 内 訳 区 分 金 額 説 明

一般会計
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(款) 8 土木費

(項) 2 道路橋りょう費 （単位　千円）

節     

目 補正前の額

5 交通安全施設 123,794 10,000 133,794 特定財源 10,000 14 工事請負費 10,000 1 暮らしの安全対策の推進 10,000

費 市　債 10,000 (1)交通安全施設整備事業（単独） 10,000

（工事請負費）

（特定財源の内訳） 　交通安全施設整備工事

（債）道路橋りょう整備事業債 10,000 　　　　　　　　　　　【建設部道路河川課】

計 996,413 56,500 1,052,913 特定財源 56,500

市　債 56,500

(款) 10 教育費

(項) 5 社会教育費 （単位　千円）

節     

目 補正前の額

1 社会教育総務 359,577 2,159 361,736 特定財源 2,100 14 工事請負費 2,159 1 文化芸術の振興と継承 2,159

費 市　債 2,100 (1)指定文化財管理事業 2,159

一般財源 59 （工事請負費）

　文化財説明板設置工事

（特定財源の内訳） 　　　　　　　　　【文化交流部文化振興課】

（債）社会教育施設整備事業債 2,100

計 1,293,553 2,159 1,295,712 特定財源 2,100

市　債 2,100

一般財源 59

補 正 額 計 財 源 内 訳 区 分 金 額 説 明

補 正 額 計 財 源 内 訳 区 分 金 額 説 明

一般会計
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(単位　千円)

(1,076,100)
１ 25,917,593 26,430,029 2,340,900 1,845,030 26,925,899

（１）総          務 692,035 632,189 47,083 585,106
（２）民          生 1,886,111 1,742,455 244,400 208,792 1,778,063
（３）衛          生 1,434,880 1,560,738 20,300 84,438 1,496,600

(3,400)
（４）農  林  水  産 484,198 420,746 50,400 65,491 405,655

(2,900)
（５）商          工 2,491,053 2,401,960 3,800 150,922 2,254,838

(409,200)
（６）土　　　　　木 1,619,011 1,964,244 812,100 192,401 2,583,943

(252,000)
（７）都  市  計  画 1,053,115 1,104,828 427,800 93,949 1,438,679
（８）公  営  住  宅 556,872 478,438 81,439 396,999
（９）消　        防 846,010 956,929 189,300 91,846 1,054,383

(408,600)
（10）教      　  育 14,854,308 15,167,502 592,800 828,669 14,931,633

(204,500)
２ 360,360 578,629 681,300 9,334 1,250,595

（１）民　　　　　生 3,200 3,200

(9,500)
（２）農  林  水  産 91,936 112,948 47,300 872 159,376

地 方 債 の 前 前 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に 前 年 度 末

及 び 当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

区                  分
前 前 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末 現 在 高
見 込 額

当  該  年  度  中  増  減  見  込  み
当 該 年 度 末 現 在 高
見 込 額当 該 年 度 中 起 債

見 込 額
当 該 年 度 中 元 金
償 還 見 込 額

普 通 債

災 害 復 旧 債
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(単位　千円)

区                  分
前 前 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末 現 在 高
見 込 額

当  該  年  度  中  増  減  見  込  み
当 該 年 度 末 現 在 高
見 込 額当 該 年 度 中 起 債

見 込 額
当 該 年 度 中 元 金
償 還 見 込 額

（３）商　　　　　工 12,100 12,100 2,600 14,700

(31,100)
（４）土          木 105,760 145,791 91,500 7,472 229,819
（５）都　市　計　画 1,400 1,400 1,400
（６）公　営　住　宅 1,482 69,195 495 68,700
（７）消　　　　　防 31,400 31,400 31,400

(163,900)
（８）教          育 116,282 150,395 457,000 495 606,900
（９）庁　　舎　　等 52,200 82,900 135,100

３ 113,158 78,738 28,060 50,678
４ 14,133,725 14,240,077 359,100 1,234,555 13,364,622
５ 1,077,800 1,077,800 1,077,800
６ 102,900 195,400 195,400

(1,280,600)

41,705,536 42,600,673 3,381,300 3,116,979 42,864,994
（　　）内書は前年度繰越分

減 税 補 て ん 債

臨 時 財 政 対 策 債

歳 入 欠 か ん 等 債

減 収 補 填 債

合                 計
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